标 题：市场监管总局关于2018年童鞋等10种产品质量国家监督抽查情况的通报

索 引 号：2019-1550383525805 主题分类：通报通告

文 号：无 所属机构：办公厅

成文日期：2018年11月07日 发布日期：2019年02月17日

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团质量技术监督局（市场监督管理部门）：

　　近期，市场监管总局组织开展了童鞋等10种产品质量国家监督抽查，涉及日用及纺织品、电子电器、建筑

和装饰装修材料、机械及安防、电工及材料等5类产品。现将抽查情况通报如下：

　　一、基本情况

　　（一）本次共抽查649批次产品（不涉及出口产品），其中有9批次产品涉嫌假冒或无CCC证书，已移送相关

部门处理。对629家企业生产的640批次产品进行了检验，检出86批次不合格，不合格检出率为13.4%。另据《市

场监管总局关于2018年第3批播种机等39种产品质量国家监督抽查情况的通报》（国市监质监函〔2018〕206

号），1批次学生用品当时处于企业样品确认过程中，目前该批次学生用品已经完成企业样品确认和检验工作，

检验结果为不合格。

　　（二）本次抽查的主要特点。一是实施抽检分离，生产企业抽样由企业所在地市场监管部门组织实施，市

场抽样辅助工作由不承担该产品检验任务的技术机构实施。二是地方市场监管部门大力支持，科学规划、统筹

部署本省抽样力量，有效保障了抽样工作的顺利开展。三是招标遴选入围检验机构，入围后随机选择，公开、

公正、科学地遴选承检机构。四是深化“双随机”抽查工作机制，采用“双随机”信息化系统，随机确定抽查

企业，随机确定承检机构，并进行匹配。五是实行市场抽样和生产企业抽样相结合，对童鞋、旅游鞋产品采取

市场抽样方式进行抽查。六是远程监控抽样全过程，提供可追溯性的证据。

　　二、抽查结果分析

　　（一）童鞋。抽查了7个省（市）85家企业生产的90批次童鞋产品，其中1批次产品涉嫌假冒，已移送相关

部门处理。检验的89批次产品中，有21批次产品不合格，不合格检出率为23.6%。重点对物理机械安全性能、皮

革和毛皮中的六价铬、可分解有害芳香胺染料等20个项目进行了检验。不合格项目涉及帮底剥离强度或底墙与

帮面剥离强度、外底耐磨性能/耐磨性能、鞋帮拉出强度、物理机械安全性能、甲醛、重金属总含量（砷、铅、

镉）、邻苯二甲酸酯项目。

　　（二）旅游鞋。抽查了10个省（市）87家企业的91批次旅游鞋产品，其中14批次不合格，不合格检出率为

15.3%。重点对产品的帮底剥离强度或底墙与帮面剥离强度、外底耐磨性能、成鞋耐折性能、外底与外中底粘合

强度、游离或可部分水解的甲醛含量、可分解致癌芳香胺染料6个项目进行了检验。不合格项目涉及底墙与帮面

剥离强度、外底耐磨性能、成鞋耐折性能项目。

　　（三）可移式通用灯具。抽查了7个省（市）97家企业生产的100批次可移式通用灯具产品，其中8批次产品

涉嫌无CCC证书，已移送相关部门处理。检验的92批次产品中，有10批次不合格，不合格检出率为10.9%。本次

抽查对可移式通用灯具产品的结构、外部接线和内部接线、防触电保护、耐久性试验和热试验等7个项目进行了

检验。不合格项目涉及结构、外部接线和内部接线、耐热、耐火和耐起痕、限值项目。

　　（四）建筑防水卷材。抽查了26个省（区、市）124家企业生产的124批次建筑防水卷材产品，其中13批次

不合格，不合格检出率为10.5%。重点对产品的可溶物含量、不透水性、耐热性、低温柔性、拉力、延伸率、渗

油性、接缝剥离强度、胎基材料等31个项目进行了检验。不合格项目涉及低温柔性、热老化、热老化、延伸

率、接缝剥离强度、拉力、可溶物含量项目。

　　（五）硬聚氯乙烯（PVC-U）管材及管件。抽查了16个省（区）61家企业生产的61批次硬聚氯乙烯(PVC-U)

管材及管件产品，其中10批次不合格，不合格检出率为16.4%。重点对产品的规格尺寸、密度、维卡软化温度、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9643